REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale
Komisioneri

Nr.;ﬂ H ! | Prot. Tirang, mé;?j//ﬁ/ZO]l

Lénda: Rekomandim pér Shtépia e Fémijés Shkollore Shkodér.

REKOMANDIM

Mbéshtetur né Ligjin nr.9887, daté¢ 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”,
Vendimet e Kuvendit t&€ Shqipérisé nr.211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e komisionerit pér
mbrojtjen e t&€ dhénave personale” dhe nr 225, daté 13.11.2008 “Pér miratimin e strukturés
organikés dhe kategorizimit t& pozicioneve t& punés té zyrés s&¢ Komisionerit pér mbrojtjen e
t€ dhénave personale”, pas shqyrtimit t& relacionit t& Drejtorisé sé Inspektimit né ngarkim té&
kontrolluesit, Shtépia e Fémijés Shkollore Shkodér ,

KONSTATOVA

Mg daté 07//07/.2011 nga grupi i inspektimit t& Zyrés sé Komisionerit éshté zhvilluar
kontrolli administrativ prané& kontrolluesit, Shtépia e Fémijés Shkollore Shkodér, me
cilésin€ si kontrollues qé mbledh dhe pérpunon té dhéna personale né ushtrim t& géllimit dhe
aktivitetit té tij, me objekt:

e Mbrojtja e t& dhénave personale, kriteret ligjore pér pérpunimin, pérpunimi i t&
dhénave sensitive, transferimi ndérkombétar i t& dhénave t& parashikuara né
nenet 5,6,7,8,9 t& ligjit 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t&¢ dhénave
personale”.

e Plotésimi i detyrimit pér t& njoftuar prané zyrés s& Komisionerit né lidhje me
t& dhénat personale q& p&rpunohen (neni 21).

e Masat pér siguriné e t& dhénave personale (neni 27).

e A pérpunohen t& dhéna personale népérmjet sistemeve t&€ kamerave (CCTV),
nése ka tabela informuese?

Komisioneri “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale” pasi shqyrtoi procesverbalin e
inspektimit administrativ t&€ mbajtur me kété rast si dhe provat € administruara véren se:
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1. Kontrolluesi Shtépia e Fémijés Shkollor, Shkodér nuk ka pérmbushur detyrimin pér
njoftim sipas nenit 21, te ligjit nr. 9887, dt 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e te Dhénave
Personale”. Ky kontrollues e ka plotésuar formularin e njoftimit pran¢ Komisionerit pér
Mbnrojtjen e t& Dhénave Personale me mangésité si poshté:

Kontrolluesi tek Rubrika, “Karakteristikat e sistemit t& pérpunimit”, nuk ka deklaruar,
rubrikén “pérpunimi maual”;

e N& kété rast éshté kryer detyrimi ligjor pér njoftim sipas nenit 21, t& Ligjit nr. 9887
daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t&é Dhénave Personale”, “...Cdo kontrollues duhet té
njoftojé komisionerin pér pérpunimin e té dhénave personale, pér (€ cilat éshté
pérgjegjés. Njoftimi duhet té béhet para se kontrolluesi té pérpunojé té dhénat pér
heré té paré ose kur kérkohet ndryshimi i qéllimit té pérpunimit, té njoftuar mé paré”
por, nuk jané plotésuar né ményrén e duhur t€ gjitha rubrikat e kétij formulari, neni 23
i Ligjit “ Komisoneri shqyrton té gjitha njoftimet dhe kur njoftimi éshté i
pamjaftueshém, ai urdhéron kontrolluesin té plotésojé té dhénat, duke pércaktuar
edhe afatin kohor”.

2. Kontrolluesi Shtépia e Fémijés Shkollore Shkodér nuk ka rregullore t& brendshme pér
mbrojtjen e t&¢ dhénave personale dhe konfidencialitetin dhe as seksione t&€ veganta pér
mbrojtjen e t& dhénave personale né rregulloren ekzistuese.

e Ng& kété rast nuk respektohet neni 27/1 i ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtien e té Dhénave Personale “...Kontrolluesi ose pérpunuesi merr masa
organizative dhe teknike té pérshtatshme pér té mbrojtur té dhénat personale nga
shkatérrime té paligishme, aksidentale, humbje aksidentale, pér té mbrojtur
aksesin ose pérhapjen nga persona té paautorizuar, veganérisht kur pérpunimi i té
dhénave béhet né rrjet, si dhe nga ¢do formé tjetér e paligjshme pérpunimi...

e Nuk respektohet neni 28 i ligjit nr. 9887 dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale” Konfidencialiteti i té dhénave.

3. Ky kontrollues, pér ecuriné e zhvillimit dhe trajtimit t& fémijéve, mban né njé€ dosje, € cila
emértohet “Dosje Késhillimi”, t& dhéna qé jané t& pércaktuara né VKM-sé nr.510, daté
24.11.1997. Grupi i kontrollit konstatoi se, pérveg kétyre t&€ dhénave nga ky kontrollues
grumbullohen grumbullohen dhe t& dhéna té tjera si:

-Biseda me mésuesin; -
-biseda me prindérit;

-interesat dhe aftesité;

-Sjellja sociale né shkollg;

-Qéndrimi ndaj shkoll&s;

-agresisviteti;

-aftesia pér t& shprehur déshirat, nevojat, ndjenjat;
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-mekanizmat e pérballimit té stresit;
-marrédhéniet me prindérit;

- marrédhéniet me moshatarét;

-problemi g€ paraget nxénési;

-vlerésimi i psikologut;

-t¢ dhéna mbi zhvillimin dhe pjekuriné seksuale;
-kontrollimi i ndjenjave, e t& tjera si kéto t& fundit.

Né lidhje me kéto t&€ dhéna, vlerésojmé qé t€ dhéna si -agresisviteti; -zhvillimi dhe pjekuria
seksuale; -kontrollimi i ndjenjave pér kéta fémijé biologjik t& braktisur dhe socialé nuk
duhet t€ mblidhen pasi, n€ k&t rast tejkalohet qéllimi i mbledhjes s¢ tyre.

Gjithashtu, u konstatua se ky kontrollues harton planin personal t&€ arsimimit t& fémijés dhe
grumbullon t€ dhénat e mé&poshtme:

-Emri, mbiemri, datélindja gjinia;

-besimi fetar;

-Grupi etnik;

-shkolla dhe adresa e institucionit t& kujdesit;

-gjuha;

-Data e hyrjes né kété shkollé dhe masat pér transportin nga shkolla;
-emri dhe adresa e doktorit;

-ndonjé ¢éshtje mjekésore, q¢ shkolla duhet ta dijé.

Siaps VKM nr.209, dat€ 12.04.2006 “Pér pércaktimin e kritereve t&é dokumentacionit t&
nevojshém pér pranimin e personave né institucionet rezidenciale, publike dhe private, té
pérkujdesit shoqéror”, Kreu i I, nuk &shté parashikuar t& grumbullohen t& dhénat mbi besimin
fetar dhe grupimin etnik.

e N& kéto raste nuk &shté zbatohet neni 5 pikal/,c i ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen e té Dhénave Personale”... c) té dhénat duhet té jené té mjaftueshmé, té
lidhen me géllimin e pérpunimit dhe té mos e tejkalojné kété géllim”,...

Nisur sa mé sipér né zbatim t&€ neneve 29, 30 dhe 32 té ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, si dhe 107-109 t& K.Pr.Administrative ;

REKOMANDOJ .

1. Né&zbatim t€ neneve 21, 22, 23 té ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale”, kontrolluesi, kontrolluesi Shtépia e Fémijés Shkollore Shkodér,
té riformulojé Formularin e njoftimit duke plotésuar tek Rubrika, “Karakteristikat
e sistemit t&€ pérpunimit” rubrikén “pérpunimi manual”;
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2. Nézbatim t€ neneve 27 dhe 28 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale”, kontrolluesi Shtépia e Fémijés Shkollore Shkodér duhet té
hartojé rregullore té brendshme pér mbrojtjen e té dhénave personale dhe
konfidencialitetin.

3. N& zbatim t& nenit 5 pika 1/c t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale”, kontrolluesi Shtépia e F €émijés Shkollore Shkodér, né
Formularin Plani personal i Arsimimit, Seksioni I t& heqé té dhénat_besimi fetar;-
grupi _etnik; Gjithashtu nga “Dosje Késhillimi” t& heqé té dhénat: agresisviteti; -
zhvillimi dhe pjekuria seksuale; -kontrollimi i ndjenjave

Kryerja e kétyre rekomandimeve té& réndésishme pér mbrojtjen e t& dhénave personale gé ju
ngarkon ligji t& realizohet brenda njé afati kohor prej 30 ditésh.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin,

KOMISIONERI

ABEJ (POGACE)
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